direttamente dalla sua fonte originaria e sarebbe perciò morta e non viva (quia ita ipsa grafia Spiritus sancti datur homini quod tamen ipse fons gratiae datur, scilicet Spiritus sanctus... Et inde est quod si ali-quis sonum Spiritus sancti habeat, et non spiritum, aqua non continuatur suo principio, et ideo est mortua, et non viva)».

Il nervo centrale della scienza dello spirito di Rudolf Steiner è la presa di coscienza del fatto che ogni uomo è un essere spirituale assolutamente reale. L'amore divino ha fatto tutto per rendergli possibile l'esperienza sostanziale dello spirito attraverso il suo pensare intuitivo. Comprendiamo quindi perché Rudolf Steiner fino alla fine della sua vita abbia considerato la sua «Filosofia della libertà» come il fondamento della sua scienza dello spirito.